SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO VĨNH LONG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRUNG TÂM HỖ TRỢ

PHÁT TRIỂN GIÁO DỤC HÒA NHẬP

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /TB-TTHTPTGDHN Vĩnh Long, ngày      tháng      năm 2025

THÔNG BÁO
Tổ chức Hội thảo Chủ đề  “Can thiệp

giáo dục sớm cho trẻ - Xây dựng nền tảng khởi đầu vững chắc”

Căn cứ Thông tư số 20/2022/TT-BGDĐT, ngày 28/12/2022 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của trung tâm hỗ trợ phát triển

giáo dục hòa nhập.

Nhằm kết nối hiệu quả trong hệ thống cơ sở giáo dục chuyên biệt đối với người

khuyết tật và hệ thống trung tâm hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập để thực hiện can

thiệp giáo dục sớm cho trẻ em có dấu hiệu khiếm khuyết hoặc dấu hiệu suy giảm chức

năng, học sinh khuyết tật, góp phần nâng cao chất lượng hoạt động tại các đơn vị,

Trung tâm Hỗ trợ phát triển Giáo dục hòa nhập Vĩnh Long tổ chức Hội thảo Chủ đề

“Can thiệp giáo dục sớm cho trẻ - Xây dựng nền tảng khởi đầu vững chắc”, cụ thể

như sau:

I. MỤC ĐÍCH CỦA HỘI THẢO

1. Tạo diễn đàn để các nhà quản lý, giáo viên các đơn vị trao đổi về lý luận và

thực tiễn trong hoạt động can thiệp các rối loạn phát triển thần kinh, đảm bảo chất

lượng trong sự đa dạng về cách tiếp cận, tùy theo văn hóa mỗi vùng miền, sự đa dạng

trong hình thức can thiệp giáo dục sớm cho trẻ.

2. Chia sẻ các kết quả nghiên cứu, các hướng nghiên cứu, thúc đẩy hoạt động

nghiên cứu, mở rộng quan hệ hợp tác giữa các nhóm nghiên cứu, giữa các đơn vị

nghiên cứu về can thiệp các rối loạn phát triển thần kinh. Định hướng giải quyết những

khó khăn, bất cập trong việc can thiệp giáo dục sớm, hỗ trợ giáo dục hòa nhập, tạo

bước tiến học hòa nhập hiệu quả.

3. Chia sẻ những kinh nghiệm thành công và các khó khăn, vấn đề đặt ra trong

thực tiễn can thiệp giáo dục sớm trẻ rối loạn phát triển.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Nội dung

* Nhóm nội dung 1 - Đảm bảo chất lượng trong can thiệp giáo dục sớm

- Vị trí, vai trò, chức năng của trung tâm hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập và

định hướng đổi mới trong giai đoạn hiện nay.

- Việc điều chỉnh về biện pháp và nội dung chương trình can thiệp giáo dục

sớm để đáp ứng nhu cầu đa dạng của trẻ em.

- Việc áp dụng chương trình can thiệp tại cơ sở được tùy chỉnh theo những đặc

trưng kinh tế, xã hội và văn hóa của cơ sở và địa phương.

- Việc sử dụng công nghệ tiên tiến như phần mềm, ứng dụng và thiết bị hỗ trợ

để cải thiện hiệu quả trị liệu.

* Nhóm nội dung 2 - Triển khai can thiệp giáo dục sớm

- Việc triển khai các chương trình can thiệp giáo dục sớm tại đơn vị.

- Việc triển khai dịch vụ đánh giá, tư vấn và can thiệp giáo dục sớm tại đơn vị.

- Các giải pháp sáng tạo và biện pháp thực hành tốt nhất mà đơn vị đã thực hiện

để khắc phục một số trở ngại gặp phải trong tổ chức can thiêp giáo dục cho trẻ.

- Mô tả các chương trình, trường hợp can thiệp sớm hiệu quả.

* Nhóm nội dung 3 - Đánh giá và đảm bảo chất lượng can thiệp giáo dục

- Xây dựng và áp dụng các tiêu chí đánh giá chất lượng can thiệp, giáo dục.

- Phương pháp đảm bảo tiêu chuẩn trong chương trình can thiệp giáo dục.

- Đánh giá chất lượng giáo viên và chất lượng của cơ sở nói chung.

- Hoạt động giám sát, kiểm tra giữa cơ sở và các cơ sở giáo dục dạy hòa nhập.

* Nhóm nội dung 4 – Đào tạo liên tục

- Công tác đào tạo và hỗ trợ dành cho phụ huynh của trẻ có nhu cầu đặc biệt.

- Công tác đào tạo chuyên môn giáo viên làm việc với trẻ có nhu cầu đặc biệt.

- Đánh giá và đảm bảo chất lượng của các chương trình tập huấn, đào tạo.

III. THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Đối với Sở Giáo dục và Đào tạo Vĩnh Long: mời Lãnh đạo Sở và Lãnh đạo

Phòng Giáo dục Mầm non, Tiểu học và Chất lượng.

2. Đối với trung tâm hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập và trường khuyết tật

các tỉnh: Mời mỗi đơn vị tham dự từ 2 - 3 người (đính kèm danh sách mời các đơn vị).

3. Đối với Trung tâm Hỗ trợ phát triển Giáo dục hòa nhập Vĩnh Long: Tất cả cán

bộ quản lý, giáo viên và phụ huynh có con được can thiệp giáo dục sớm tại Trung tâm.

4. Các đơn vị/cá nhân viết bài gửi về Hội thảo.

 IV. THÔNG TIN CHI TIẾT VỀ HỘI THẢO

1. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Ngày 11/4/2025 (bắt đầu lúc 8 giờ 00 phút).

- Địa điểm: Hội trường Nick - Trung tâm Hỗ trợ phát triển Giáo dục hòa nhập

Vĩnh Long, số 16, đường Nguyễn Thái Học, phường 1, Tp Vĩnh Long, tỉnh Vĩnh Long.

2. Hình thức Hội thảo: Trực tiếp.

3. Đăng ký tham dự

a. Đăng ký tham dự, đăng ký gửi bài qua email: ttgdhntkt@vinhlong.edu.vn

b. Thể thức bài viết:

- Bài viết hoàn chỉnh dưới dạng báo cáo Hội thảo gửi tới Ban Tổ chức không

quá 10 trang, bao gồm cả phần tóm tắt và tài liệu tham khảo, được đánh máy vi tính,

theo định dạng font Unicode (Time New Roman); cỡ chữ 13; dãn dòng Multiple 1.3;

căn lề: lề trên 2cm, lề dưới 2cm, lề phải 2cm, lề trái 3cm. Ban Tổ chức sẽ in tài liệu

gửi đến tất cả đại biểu tham dự.

mailto:ttgdhntkt@vinhlong.edu.vn

- Bài viết có thể dùng footnote để giải thích nội dung (nếu cần). Cuối tên bài

viết, tác giả ghi rõ họ tên, chức danh, địa chỉ, số điện thoại và email liên lạc khi cần.

- Hình thức trình bày tại Hội thảo: Ban Tổ chức phối hợp với các đơn vị tham

gia để chọn và mời thuyết trình báo cáo tại Hội thảo. Mỗi báo cáo trình bày dưới 15

phút. Tác giả tự chuẩn bị slide trình bày tại Hội thảo (nếu có).

c. Thời hạn gửi bài: trước ngày 04/4/2025.

  4. Thông tin liên hệ: Mọi thông tin chi tiết, vui lòng liên hệ Ban Tổ chức:

Điện thoại: 0969020707/ 0908404007/ 0939722357.

Link tham gia Hội thảo:  https://zalo.me/g/qkpfof333

5. Kinh phí tổ chức

a. Đối với Trung tâm Hỗ trợ phát triển Giáo dục hòa nhập Vĩnh Long: Chi kinh

phí tổ chức Hội thảo theo quy định.

b. Đối với các đơn vị tham dự: Chi trả các khoản chi phí công tác cho các thành

viên của đơn vị được cử đi dự Hội thảo.

Trung tâm Hỗ trợ phát triển Giáo dục hòa nhập Vĩnh Long trân trọng thông báo

và kính mời cán bộ quản lý, giáo viên các đơn vị và mọi người quan tâm tham gia./.

Nơi nhận:
- Sở GDĐT Vĩnh Long (để b/c);
- Các Đơn vị mời tham dự (kèm danh sách);

- GĐ, PGĐ Trung tâm;

- Website Trung tâm;

- Lưu VT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hoàng Phúc

https://zalo.me/g/qkpfof333

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO VĨNH LONG

TRUNG TÂM HỖ TRỢ

PHÁT TRIỂN GIÁO DỤC HÒA NHẬP

DANH SÁCH

Mời tham dự Hội thảo Chủ đề “Can thiệp

giáo dục sớm cho trẻ - Xây dựng nền tảng khởi đầu vững chắc”

(Đính kèm Thông báo số 16/TB-TTHTPTGDHN, ngày 13/3/2025

của Trung tâm Hỗ trợ phát triển Giáo dục hòa nhập Vĩnh Long)

1. Trung tâm Hỗ trợ phát triển Giáo dục hòa nhập tỉnh Cà Mau;

2. Trung tâm Hỗ trợ phát triển Giáo dục hòa nhập tỉnh Hậu Giang;

3. Trung tâm Hỗ trợ phát triển Giáo dục hòa nhập tỉnh Tiền Giang;

4. Trung tâm Hỗ trợ phát triển Giáo dục hòa nhập Người khuyết tật TP. Hồ Chí Minh;

5. Trung tâm Hỗ trợ phát triển Giáo dục hoà nhập Trẻ khuyết tật Đắk Lắk;

6. Trường Nuôi dạy Trẻ khuyết tật Sóc Trăng;

7. Trường Dạy Trẻ khuyết tật Cần Thơ;

8. Trường Trẻ em Khuyết tật An Giang;

9. Trường Nuôi dạy Trẻ em khuyết tật Bến Tre;

10. Trường Nuôi dạy Trẻ khuyết tật Đồng Tháp;

11. Trường Nuôi Dạy Trẻ khuyết tật Long An./.

		2025-03-13T14:55:19+0700

		2025-03-13T15:03:34+0700

		2025-03-13T15:04:08+0700

		ttgdhntkt@vinhlong.edu.vn
	2025-03-13T15:07:22+0700